AtMT
Âesft§!Íiil L,rlhlilia

coNtrssÃo t)t,l t)Illrit'r'os uuN,rANOs, t)ElrlrlsÀ DOs Dullll'fos l)A MLJLlIllll, clDAl)ÀNI^,
,,\MI'Àtto À cntaNçA, AO ADOI,lisctiN'l'ti E Ào Íl)oso.

PARECERN' 68512022 o. s. N" 68512022
EMENTA Referente ao Projeto de Resolução (PR) n" 475/2022, que "Concede o

Título de Cidadão Mato-Grossense a Seúora Daniela Aparecida Lozei."
AUroR: Deputada JANAINA RIVA.

RELATOR (A): DEPUTADA (A)

I - RELATÓRIO:

Submete-se a esta Comissão o Projeto de Resolução (PR) n. "

475t2022, de autoria do Deputada JANAINA RIVA, que "Concede o Título

de Cidadã Mato-Grossense a Sra. Daniela Aparecida Lozei. " A iniciativa

foi recebida e registrada pela Secretaria de Servigos Legislativos, por meio

do Processo n' 138312022, Protocolo n' 769012022, lido na 37u Sessão

Ordinária (29 I 06 I 2022), conforme descrito abaixo :

Artigo 1" Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense a

Sra. Daniela Aparecida Lozei.

Artigo 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

O Projeto em tramitação apesar de não ter sido instruído com todos

os documentos necessários, apresentou em sua justificativa as informagões

exigidas pelo artigo 14, §2o e art. l9,ll,"a" a"b", ambos da Resolução no

6.597, de 2019 - D.O.E. ALMT de l0l l2l2Ol9.

Em reunião realizada no dia 13 de janeiro de 2020, na qual

participaram a Secretaria de Serviços Legislativos e demais diretorias desta

Casa de Leis, ficou registrado em ata que a menção, na justificativa do

projeto, das realizações da pessoa a ser homefuageada é suficiente para

comprovar a prâtica de atos de relevante interesse social, cultural,

econômico ou político para apopulagão do Estado de Mato Grosso.

Asscrnbleia Legislativa do Estado dc Mato Grosso
Edilicio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlalnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-rnai l: nLç1qtr..59c-iit l«-r,!!l,l.l.l !,gqub1

(6s) 3313-6e08 LMN
(65) 33 l 3-6909
(65) 33 r 3-691 5

&f,irM
tà"§-"tvi, r
^sci,blrir

ir;i diLla

coNilssÃo t)ti t)tllllt't'Os iluNt^Nos, t)tlt,'t,]si\ t)0s I)tREI'I'os l)Â N,lul,illrll{, clDÂl)^Nl^,
,,\NII':\ltO A ClItlANÇÀ,:\O A1)OLIiSCIJN'I'I) Ii

^()
íDOSO.

Em 0910612022, os autos foram enviados ao Núcleo Social,

conforme artigo 360, inciso III, alínea "c" do Regimento Intemo, à

Comissão de Direitos Humanos, Defesa dos Direitos da Mulher, Cidadania,

Amparo à Criança, ao Adolescente e ao Idoso, parà a análise e emissão de

parecer quanto ao mérito da iniciativa.

Em apertada síntese, é o relatório.

II - PARECER:

Cabe a esta Comissão, dar parecer quanto ao mérito a todos os

projetos que abordem os temas contidos no Art. 369, inciso VIII, do

Regimento Interno desta Casa.

Analisados os aspectos formais, a proposição se insere no rol de

competência exclusiva do Parlamento Estadual, especificamente no art.26,

xxvru da CoNSTITUIÇÃO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Promulgada em 05 de outubro de 1989 - D.O. l8ll0ll989 e no artigo 171 do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

('o\s I I l t rl( '^o tx) l;s |
^tx)

I)lr vlr\ Io ( ili():iso

Art, 26 - É da competência exclusiva da Assembleia

Legislativa:

()

XXWil - emendar a Constituição Estadual, promulgar leis nos

casos previstos nesla Constituiçãct, expedir decretos

legislalivos e resoluções ;

Itl:(ilN4l:N IO lN'l l:ll.\{) lr\l.l\'1'l

Arl. 171 - Resoluçdo é aquela que se destina a regular matéria

de caráter político, administrativo ou processual legislativo

sobre o qual deve a Assembleia Legislativa manifestar-se no

ômbito de sua competência exclusiva, nos cqsos indicados na

ConstiluiçtÍo Estadual, nas leis complemenlares e neste

Regimento Inlerno.

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

EdiÍicio Dante Marrins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora

Núcleo Social
E-rnai l: r1t4lç1rsrçjt[@l L,,t.r!,gqy,ht.

(6s) 33 I 3-6e08
(65) 33 r 3-6909
(6s) 33 I 3-6e r s

LMN

AIM§
C()NIISSÃO t)lc t)ultil',l'Os lfl-Ji\{ÀNOs, I)uifisÀ t)Os t)uult'[()s t)A Mul,Ililt, c]ll)Àl)ÀNIÂ,

Â1\,IP/\R.O À «tRtrtUç^, A0
^DOl,ÍISCEN'l'll

li AO IDOSO.

A intenção da autora é conceder o Título de Cidadã Mato-Grossense

a Seúora DANIELA APARECID A LOZEI, de acordo com a Resolução no

6.597, de 2019 que "Dispõe sobre e consolida as honrarias instituídas

pela Assembleia Legislativa de Mato Grosso", estabelece na seção X,

artigo 14, sobre o Título de Cidadania Mato-grossense. Vejamos:

Art. 14 O Título de Cidadania Mato-Grossense se destina a

homenagear personalidades de notório reconhecimento público
que não teúam nascido no Estado de Mato Grosso.

§ 1" Os projetos de resolução de concessão do Título de

Cidadania Mato-grossense serão analisados pela Comissão de

Direitos Humanos, Cidadania e Amparo à Criança, ao

Adolescente e ao Idoso.

§ 2' Os projetos de resolução de concessão do Título de

Cidadania Mato-grossense deverão ser instruídos com
documentos que comprovem que o homenageado:

I - não nasceu no Estado de Mato Grosso;

U resiae; eu resiaU
superie++Aeis-anes-(Revogado pela Resoluçáo 6.853 12020).

§ 3'As pessoas nascidas no território do atual Estado de Mato
Grosso do Sul em momento anterior à criação dessa unidade

federativa são consideradas nascidas no Estado de Mato Grosso
para efeitos desta Resolução e não poderão ser homenageadas

com o Título de Cidadania Mato-Grossense.

Considerando o presente pleito, o autor terá indicado 008/035

homenagens na coÍrente seqsão Legislativa de 2022. Além disso, em

consonância com o art. 18 da Resolução corespondente dispõe sobre o

limite quantitativo de honrarias indicadas por cada Deputada, em cada

Sessão Legislativa, vej amos :

Art. 18 Cada Deputada poderá indicar, por sessão legislativa,

até quarenta e uma homenagens, distribuídas da seguinte

forma:

I - 01(uma) pessoa para receber a Comenda Filinto Müller;

II - 35 (trinta e cinco) pessoas para receber o Título de

Cidadania Mato-Grossense;

Assernbleia [-egislativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dantc Martins de Oliveira
Sala 204 - 2' Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E+ai l: lLrcle3ptrcra l(4,!1.!:Lt,C.qt!-bf

(65) 33 I 3-6908
(65) 33 r 3-6909
(6s) 33 r 3-691 s

LMN

AI"MT
^es$iblÍii

irINitií,

coMrssÃo t)t,l t)IRliI't'os Ht-itVtANos. t)Elrtlls^ Dos Dlltt|lT()s t)A MtJLllEli, cll)Al)^NIA,
ÂN{t,Atto A cRIANÇA, A() ÂDOLtisclrNl'ti E

^O
ÍDOSO.

m - 05 (cinco) pessoas para serem homenageadas com as

demais honrarias elencadas nesta Resolução. (Grifo nosso).

Nas folhas 02 e 03 do Projeto de Resolução (PR) no 47512022, o

nobre Parlamentar aprosenta as soguintos justificativas:

Nascida eml97l no município de Ribeirão Preto, no Estado de

São Paulo, Daniela Aparecida Lozei formou-se em Tecnologia

em Administração de Pequenas e Médias Empresas pela -
Universidade Norte do Paraní (UNOPAR), posteriomente

Licenciatura em Educação Física - Universidade do Estado de

Mato Grosso (IINEMAT). Veio para Mato Grosso em 1996,

onde se instalou com seu marido Uilson Vançan dos Santos e

sua filha Amanda Lozei Vançan. Daniela Aparecida Lozei

presta relevantes serviços como Investigadora de Polícia, na

Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato Grosso. Foi

inicialmente lotada na Delegacia Municipal de Mirassol

D'Oeste, atuando na fronteira do Estado. Posteriomente passou

pelas Delegacias Municipais de Poconé, Cáceres, GCCO -
Grupo de Combate ao Crime Organizado e atualmente atua na

lu. Delegacia de Polícia Civil de Cuiabá. Posto isto, contando

com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente

Projeto de Resolução, tendo em vista a contribuição da

homenageada em prol do desenvolvimento de nosso Estado,

razáo pela qual entendo ser a Senhora Daniela Aparecida Lozei

merecedora do título de cidadã mato-grossense.

No momento da análise do Projeto por esta Comissão, houve a

habitual pesquisa e conferência no sistema de tramitaçáo (intranet - controle

de proposições), em que não foi detectada a existência de proposições

versando sobre matéia anáioga ou interdependente.

Ademais, a prestação de homenagens e concessão de honrarias é

prâtica corrente e visa prestigiar pessoas e entidades que, por sua atividade,

tenham contribuído de algum modo para o desenvolvimento local ou para o

bem-estar coletivo.

Assim, homenageia-se, com a intenção de equiparar o homenageado

a alguém que nasceu no local, distinguindo-a com especial destaque no

cenário só cio-cultural- administrativo e até reli gio so da comunidade.

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edilicio Dante Martins de Oliveila
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlatnentar da Mesa Dit etora

Núcleo Social
E-tnail: luclçqsociaL@S!,!r!,gr.)t:,-tlr

(6s) 33 l 3-6908
(6s) 33 l 3-6e09
(65) 3313-691s

LMN

ALlvÍT
^§c\rblciil

lr!blrtlí,

courssÃ«) t)t,l t)nllit't'os uuvt^Nos,I)ut'ESA Dos DItTDl't'os !)^ NIut,tItill, CtDAt)^.NI^,
ÀN,II'z\lto À CnturNqt^, r\o Al)ol,liscliN't'ltl II A() IDoso.

E preciso destacar que a concessão do título honorário de "Cidadão"

de um Estado pela Assembleia Legislativa deve ser bem analisada e

fundamentada com detalhes, não só aos pares, mas à sociedade local como

um todo.

Destarte, quando o homenageado eleva o nome do Estado,

auxiliando na tessitura da história, deixando registros positivos de atividades

sociais, culturais, jurídicas, administrativas, religiosas faz jus a passar para o

ro1 dos Cidadãos que trazem por aquele local o amor, a dedicação e o

vínculo de filhos da terra, por intermédio de uma espécie de adoção social.

Diante disso, pode-se considerar que uma pessoa agraciada com um

Título de Cidadão Mato-Grossense passa a ser um irmão, um conterrâneo,

uma pessoa da terra natal,mxômano.

Insta salientar ainda que por se tratar de honraria limitada a

determinada quantidade, muitas pessoas bastante merecedoras não poderão

ser contempladas, o que aumenta a responsabilidade e a necessidade da

plena consciência dos motivos da proposição.

Desta feita, analisados os aspectos formais e as razões elencadas nos

documentos enviados e na justificativa da proposição, entendemos que a

senhora DANIELA APARECIDALOZEI, nascida em Ribeirão Preto - SP,

é justo que receba o "Título de Cidadã Mato-Grossense", assim, qualificam

seu mérito. Manifestamo-nos pela aprovação do Projeto de Resolução

(PR) n" 475t2022, de autoria do Deputada JANAINA RIVA, lido na 37"

Sessão Ordinária (29 I 0612022).

É o parecer.

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dante Martins de Oliveirc
Sala 204 - 2" Piso

SecretaÍia Parlatlentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
EtaiI: nLrcl.qq,s-t1ç.Lit.l(iiL!,p].gr.,r;-,-b-t

(65) 3313-6e08 LMN
(6s) 33 r 3-6909
(65) 33 I 3-691 s

c()NtISSÃO I)t,l t)IR.Ut'l'os litiN,I^Nos, t)llt,'us/\ l)os DIILlill'os l)A MtJLllliR, cll)Âl)ÂNIA,
,,\N'II'z\lt0

^
CIUANÇA, z\0 ADO[,USL-IJN1'[] E

^O
tl)OS0.

III - VOTO DO RELATOR

PROPOSTÇÃO N" PARECER N' o.s. No

PR 415t2022 685t2022

Referente ao Projeto de Resolução (PR) n' 47512022, de autoria do

Deputada JANAINA RIVA, que "Concede o Título de Cidadão Mato-

Grossense a Sra. DANIELA APARECIDALOZEI."

Pelas razões elencadas na justificativa do projeto, entendemos que a

senhora DANIELA APARECIDALOZEI, nascida em Ribeirão Preto - SP,

residente em Mato Grosso, satisfaz os requisitos estabelecidos confoÍne a

RESOLUÇÃO N" 6.597, DE 2Ol9 - D.O.E. ALIMT DE l0ll2l20l9, é

justo que receba o "Título de Cidadã Mato-Grossense", assim, qualificam

seu mérito. Manifestamo-nos pela aprovação do Projeto de Resolução

(PR) n" 47512022, de autoria do Deputada JANAINA RIVA, lido na 37u

Sessão Ordinríria (29 I 0612022).

VOTO RELATOR:
FAVORAVEL A APROVAÇÃO.

PELA REJEIÇÃO.

PREJUDICIDADE _ ARQUIVO.
tr
tr

a

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

EdiÍlcio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Patlarnentar da Mcsa Diretora

Núcleo Social
Etai J : 11qç-lçgsoqLq(91 !, ulgql-[r

(6s) 33 l3-6e08 LMN
(65) 33 1 3-6e09
(65) 33 1 3-691 s

I
i

1ieír (idÍ1, i'diitr)tttlat di, l!'1e5ia Llit ?(oÍd

CoMISsÂo DE DIREIToS HUMANos. DEFEsA DoS DIREIToS DA MULHER, CIDADANIA, AMPARO À CNIAruÇN, AO ADOLESCENTE E AO IDOSO

Iv . FoLHA DE voTAÇÁo - SISTEMA DE DELIBERAçÃO REMOTA:

i Ü ;ônóiNÁnrÀ
iEiltÊxinÀônórNÁRiÀ i o#'tiHonÃnio'

i

i PR N" 47512022.
!',

1 Deputlda JANAINA RIVf,

i,
i Pelas razões expostas, quanto ao mérito, voto favorável à aprovação

i eR) n'47512022.

J^t \, 1;1;1]]:r/,M;;;;;-;;;;;;

do Projeto de Resolução

ANEXOSI

VOTO DO RELATOR:

SISTEMA E VIDEOCONFERENCIA)
."..- .. , - vóiÀ(Ão .....

COM O RELATOR (SII1), PRESENCIAL

I\IEI\tBROS TITULARES

THIAGO SILVA
Presidente

Vrce-Prestdenle

JANAINA RIVA

FAISSAL

ULYSSES MORAES

JOÃO BATISTA DO SINDSPEN

GILBERTO CATTANI

- DR. GIMENEZ

oBSERVAÇÃO:

Certifico que foi

-
Elo"o*r.^r;;.;;,,-

"---
Eo*ito".'nt

L-l [l .o.roo*,o oo RELAT.R (§ À{)] E *uroro

PRESENCI AL

REMOTO

l-'l corrnÁnro Ao RELAToR (rÃ(r, l-l *oroto

PRESENCIAL

[--l corrnÁnto e.o RELAToR r\,(o) l-l otroro

tr;";o*ii-iio*,.,'i, Ü;;ilil;
E :9-Il*rl-9-ooneLarotnitol E*""91o

coMoRELATOR(sr:11) f r*"ra*",ot

! colrrnÁnro eo nEleron rlli<)t ! otroro

COM O RELATOR (51}1)

coNrnÁnro Ao RELAToR {NÀ{)I

l-l .o, o o.rnro*,r,.,; I-l oorrr*.,o.
Ll l-l corrnÁnro Ào RELAToR rr,;((>, l-l *urnro

: ril;;;;;o*,'i.i;-- - tr;ffi;;;;ttL---l l-l corrnÁnro ao RELAToR 1\Âo) [--l ,.r*oro

! .u, ô *iri:to*,-',,, E t*iii".'^,
l-l coN'rnÁmoAoREL^roRí!;!(>, fl*.roro

ül"';;;;;ili;;;;; r o*."*lio'
l--l coNrnÁnro no RELAToR ír.i()) l-l *on oro

ÂssrNATURÂs nouroii

I I COMORELATOR(illl)

ÀTEMBROS SUPLENTES

DR. JOAO

I
tr

f,
n

matéria.

LTADO FINAL da proposição: APROVADO E nf.lUf.q.»O
?

Ar*4lrlrr i
XAVIER DA CUNHA FILHO

l,egislativo do Núcleo Social Secretária da Comissão Permanente

Assembleia Legislativa do Estado de Mâto Grosso

Secretária Parlamentar da Mesa Diretora I Núcleo Social

Sala 204 | 2" Piso I E-rnail: I Telefones: (ó5) 33 1 3-6908 | (65) 33 I 3-6909 | (65) 33 I 3-69 I 5

REZENDE